Após a arrematação, transferiu o valor do lance para conta bancária indicada pelo leiloeiro, 
vinculada ao réu. Alega que o veículo não foi entregue e, posteriormente, tomou ciência que se 
tratava de um golpe. 

3. Insurge-se o réu contra a sentença que o condenou a pagar ao autor a importância de R$ 41.800,00 

(quarenta e um mil e oitocentos reais), acrescida de correção monetária desde o desembolso, em 
29/04/2020, e juros legais a partir da citação, sob o fundamento que as instituições financeira, por 
operarem com verbas de terceiros, devem proceder com o máximo de segurança, na busca, sempre, da